

项目编号：ZCSP-临渭区-2022-00477-02

临渭区 2022 年度上一轮退耕还林纳入森林抚育项目

(二标段：黄土台塬侵蚀沟壑区)

竞争性磋商文件



新瑞建设有限公司
Xinrui Construction Co Ltd

采 购 人：渭南市临渭区林业局

代理机构：新瑞建设有限公司

二〇二二年十月

目 录

第一章 竞争性磋商公告	1
第二章 竞争性磋商须知	5
第三章 合同主要条款	24
第四章 采购内容及技术服务要求	28
第五章 磋商响应文件格式	31

第一章 竞争性磋商公告

项目概况

临渭区 2022 年度上一轮退耕还林纳入森林抚育项目的潜在投标人应在陕西省渭南市临渭区解放路北段渭河大街东段南侧获取招标文件，并于 2022 年 11 月 10 日 09 时 30 分（北京时间）前递交投标文件。

一、项目基本情况：

项目编号：ZCSP-临渭区-2022-00477

项目名称：临渭区 2022 年度上一轮退耕还林纳入森林抚育项目

采购方式：竞争性磋商

预算金额：1452000.00 元

采购需求：

合同包 1(一标段：秦岭北麓山岭区)：

合同包预算金额：300000.00 元

合同包最高限价：300000.00 元

品目号	品目名称	采购标的	数量 (单位)	技术规格、参数及要求	品目预算 (元)	最高限价(元)
1-1	林木抚育管理服务	一标段：秦岭北麓山岭区	1(项)	主要涉及桥南镇、阳郭镇南部区域内村组的退耕还林地，总面积为 15000 亩。	300000.00	300000.00

本合同包不接受联合体投标

合同履行期限：自合同签订后至 2022 年 12 月 20 日前完成全部项目内容。

合同包 2(二标段：黄土台塬侵蚀沟壑区)：

合同包预算金额：1152000.00 元

合同包最高限价：1152000.00 元

品目号	品目名称	采购标的	数量 (单位)	技术规格、参数及要 求	品目预算 (元)	最高限价 (元)
2-1	林木抚育 管理服务	二标段：黄 土台塬侵蚀 沟壑区	1(项)	主要涉及桥南镇、阳 郭镇北部，崇凝镇、 丰原镇、阎村镇、三 张镇、向阳办、站南 办范围内的退耕还林 地，总面积为 5.76 万 亩。	1152000. 00	1152000.00

本合同包不接受联合体投标

合同履行期限：自合同签订后至 2022 年 12 月 20 日前完成全部项目内容。

二、申请人的资格要求：

1. 满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定：

2. 落实政府采购政策需满足的资格要求：

合同包 1(一标段：秦岭北麓山岭区)落实政府采购政策需满足的资格要求如下：本项目专门面向小微企业，供应商应为小型或微型企业。

合同包 2(二标段：黄土台塬侵蚀沟壑区)落实政府采购政策需满足的资格要求如下：本项目专门面向小微企业，供应商应为小型或微型企业。

3、本项目的特定资格要求：

合同包 1(一标段：秦岭北麓山岭区)特定资格要求如下：

(1) 项目负责人需具备林业类或园林类专业中级及以上职称或市政公用专业二级建造师及安全生产考核 B 证，且无在建项目；(2) 提供具有履行本合同所必需的设备和专业技术能力的说明及承诺；(3) 提供参加政府采购活动前三年内在经营活动中没有重大违法记录的书面声明；(4) 供应商不得为“信用中国”网站 (www.creditchina.

gov. cn) 中列入失信被执行人和税收违法黑名单的供应商，不得为中国政府采购网 (www. ccgp. gov. cn) 政府采购严重违法失信行为记录名单中被财政部门禁止参加政府采购活动的供应商；（5）单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同供应商，不得参加同一合同项下的政府采购活动。

合同包 2(二标段：黄土台塬侵蚀沟壑区)特定资格要求如下：

（1）项目负责人需具备林业类或园林类专业中级及以上职称或市政公用专业二级建造师及安全生产考核 B 证，且无在建项目；（2）提供具有履行本合同所必需的设备和技术能力的说明及承诺；（3）提供参加政府采购活动前三年内在经营活动中没有重大违法记录的书面声明；（4）供应商不得为“信用中国”网站 (www. creditchina. gov. cn) 中列入失信被执行人和税收违法黑名单的供应商，不得为中国政府采购网 (www. ccgp. gov. cn) 政府采购严重违法失信行为记录名单中被财政部门禁止参加政府采购活动的供应商；（5）单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同供应商，不得参加同一合同项下的政府采购活动。

三、获取招标文件

时间：2022 年 10 月 31 日 至 2022 年 11 月 04 日，每天上午 09:00:00 至 12:00:00，下午 14:00:00 至 17:00:00（北京时间，法定节假日除外）

地点：陕西省渭南市临渭区解放路北段渭河大街东段南侧

方式：现场获取

售价：300 元

四、提交投标文件截止时间、开标时间和地点

截止时间：2022 年 11 月 10 日 09 时 30 分 00 秒（北京时间）

地点：新瑞建设有限公司二楼开标室（渭南市解放路与五马路十字东侧路南 20 米）

五、开启

时间：2022 年 11 月 10 日 09 时 30 分 00 秒（北京时间）

地点：新瑞建设有限公司二楼开标室（渭南市解放路与五马路十字东侧路南 20 米）

六、公告期限

自本公告发布之日起 3 个工作日。

七、其他补充事宜

1. 获取采购文件时，请携带有效的单位介绍信（附被授权人身份证复印件），营业执照复印件并加盖供应商公章（鲜章）。

2. 请供应商按照陕西省财政厅关于政府采购供应商注册登记有关事项通知中的要求，通过陕西省政府采购网（<http://www.cccp-shaanxi.gov.cn/>）注册登记加入陕西省政府采购供应商库。

八、凡对本次采购提出询问，请按以下方式联系。

1. 采购人信息

名称：渭南市临渭区林业局

地址：渭南市临渭区东风大街 83 号临渭区行政服务中心 4 号楼二楼

电话：0913-3039585

2. 采购代理机构信息

名称：新瑞建设有限公司

地址：陕西省渭南市临渭区解放路北段渭河大街东段南侧

联系方式：0913-2136088

3. 项目联系方式

项目联系人：任玮强

电话：0913-2136088

第二章 竞争性磋商须知

一、供应商须知前附表

项号	内 容	说明及要求
1	项目名称	临渭区 2022 年度上一轮退耕还林纳入森林抚育项目
2	标段名称	二标段：黄土台塬侵蚀沟壑区
3	项目概况	主要涉及桥南镇、阳郭镇北部，崇凝镇、丰原镇、阎村镇、三张镇、向阳办、站南办范围内的退耕还林地，总面积为 5.76 万亩。
4	提供服务的地点、方式	提供服务的地点：渭南市临渭区阳郭镇、桥南镇、崇凝镇、丰原镇、阎村镇、三张镇、向阳办、站南办等。 提供服务的方式：详见项目要求。
5	采购人	渭南市临渭区林业局
6	采购人联系方式	0913-3039585
7	磋商范围	临渭区 2022 年度上一轮退耕还林纳入森林抚育项目二标段：黄土台塬侵蚀沟壑区（具体要求详见采购文件第四章采购内容及技术服务要求）。
8	服务期	自合同签订后至 2022 年 12 月 20 日前完成全部项目内容
9	质量标准	合格，符合国家现行技术标准
10	资金来源	财政资金
11	最高限价	人民币壹佰壹拾伍万贰仟元整（¥1152000.00 元） 备注：各供应商磋商报价均不能超过以上限价，否则按无效标处理。
12	供应商资格要求	详见：第一章 竞争性磋商公告“二、申请人的资格要求”
13	磋商有效期	90 日历天（从递交竞争性磋商响应文件的截止之日起）
14	磋商保证金	<p>交纳金额：人民币 12000.00 元（大写：壹万贰仟元整） 交纳时间：2022 年 11 月 10 日 09:30:00 前 支付方式：银行转账、银行电汇、担保保函 交纳要求： （1）转账或者电汇形式提交的保证金应当从供应商基本账户按规定向磋商文件指定的账户提交保证金； （2）以保函形式缴纳保证金的，必须是陕西省财政厅认定的具有开具保函资格的单位开具的保函或商业银行保函（供应商须在递交投标文件时将保证金保函原件提交采购代理机构进行查验）。</p> <p>磋商保证金账户信息： 账户名称：新瑞建设有限公司 开户银行：中国工商银行渭南乐天花园支行（行号：102797050086） 账 号：2605041319200030511</p> <p>注：供应商向银行办理投标保证金汇（转）款时，应在用途栏（备注栏）准确注明项目名称（可简写），由于未按要求准确注明信息而导致的一切后果由供应商承担。</p>

15	响应文件份数	“正本”：1 份，“副本”：3 份，“电子文件”：1 份，每份文件须清楚地标明“正本”、“副本”。若正本与副本不符，以正本为准。 注：为了节约成本，鼓励各供应商双面打印本项目竞争性磋商响应文件。
16	响应文件递交截止时间及响应文件递交地点	时间：2022 年 11 月 10 日 09:30:00 地点：新瑞建设有限公司二楼开标室（渭南市解放路与五马路十字东侧路南 20 米）
17	磋商开启时间及地点	时间：2022 年 11 月 10 日 09:30:00 地点：新瑞建设有限公司二楼开标室（渭南市解放路与五马路十字东侧路南 20 米）
18	评标方法及标准	综合评分法，详见评审标准
19	磋商轮次	2 轮（响应文件中的报价为第一轮报价） 最后一轮报价时间：磋商中通知 备注：在磋商过程中，磋商小组认为还需再次磋商时，通知各供应商进行再次磋商，若供应商拒绝再次磋商，则该供应商的二次报价即为其最终报价。
20	付款方式	供应商在规定时间内全面完成项目内容，采购人初验后，付至合同额 90%，经采购人以及相关部门全部验收合格后支付剩余项目价款。
21	现场踏勘	1、由供应商自行踏勘现场，以便查明或核实有关编制竞争性磋商响应文件和签订合同所必需的一切资料。 2. 供应商应承担踏勘现场的责任和风险以及期间发生的一切费用，供应商若因踏勘现场而发生的人身伤亡、财物或其它损失，不论何种原因所造成，采购人和采购代理机构均不负责任。
22	代理服务费	本项目代理服务费由成交供应商支付。 代理服务费取费依据：参照《招标代理服务收费管理暂行办法》（国家发改委计价格〔2002〕1980 号）以及国家发改价格〔2011〕534 号文件规定收取。
23	偏离	不允许重大偏离。不满足以下任何一项要求的，均视为发生重大偏离，按无效磋商处理；其余偏离视为细微偏离，响应供应商将通过澄清的方式对细微偏离进行澄清或修正。 1. 磋商响应文件的符合性： 1) 文件组成内容完整、字迹清晰可辨； 2) 法定代表人的身份证明书或其授权代理人的授权委托书及身份证明符合要求； 3) 磋商响应文件由响应供应商法定代表人或其授权代理人签字或盖章并加盖公章； 4) 一份磋商响应文件只有一个磋商报价； 5) 技术方案及报价应满足本项目的各项需求； 2. 合同条件： 1) 响应供应商接受竞争性磋商文件规定的风险划分原则，未提出新的风险划分办法； 2) 响应供应商未增加发包人的责任范围，也未减少响应供应商义务； 3) 响应供应商未提出不同的验收、计量、支付办法； 4) 响应供应商未对合同纠纷、事故处理办法提出异议； 5) 响应供应商在磋商过程中没有欺诈行为； 6) 响应供应商对合同条款没有重要保留。

24	该项目是否专门面向中小企业采购	是，专门面向小微企业，本项目所属行业为：农、林、牧、渔业
25	其他未尽事宜	按照《中华人民共和国政府采购法》及相关法律法规执行。

二、供应商须知

（一）总则

1、本项目采用竞争性磋商方式。

2、名词解释

（1）采购人：渭南市临渭区林业局

（2）采购代理机构：新瑞建设有限公司

（3）监督部门：渭南市临渭区财政局

（4）供应商：是指响应和符合竞争性磋商文件规定资格条件要求的单位。

3、磋商费用。供应商应自行承担所有与参加本次磋商有关费用。不论磋商的结果如何，采购代理机构和采购人在任何情况下均无义务和责任承担这些费用。

4、适用法律。本次采购活动及由本次采购产生的合同受中华人民共和国相关法律法规的制约和保护。

5、竞争性磋商文件的约束力。供应商一旦购买了本竞争性磋商文件并参加磋商，即被认为接受了本竞争性磋商文件中的所有条件和规定。

6、法定代表人为同一个人的两个及两个以上法人，母公司、全资子公司及其控股公司，都不得同时参加本项目同一标段的磋商。

7、供应商应认真阅读竞争性磋商文件中所有的章节、条款、格式、规范和附件等要求。如果没有按照竞争性磋商文件要求编制竞争性磋商响应文件及提供相关资料，其风险由供应商自行承担。

8、供应商所提供的资料（包括复印件）必须清晰，如因提供的资料难以辨认，其风险由供应商自负。

9、本次采购不接受联合体磋商。

10、分包

不允许。

11、偏离

详见供应商须知前附表。

12、代理机构对采购人拖欠成交人合同款不承担任何连带或非连带的责任，任何情

况下，成交人若主张或要求其合同款相关的民事权利均只能直接针对采购人主张或要求。

13、因本次政府采购活动产生的一切纠纷（包括合同纠纷），有关各方应友好协商解决，协商不成，则向渭南市仲裁委员会申请仲裁。

14、采购代理服务费用：

按照“国家计委关于印发《招标代理服务收费管理暂行办法的通知》（计价格〔2002〕1980号）以及国家发改价格〔2011〕534号文件”标准收取代理服务费。由成交供应商一次性支付代理费。

15、本竞争性磋商文件的解释权属采购代理机构。

（二）竞争性磋商文件的澄清、补充及修改

1、竞争性磋商文件包括下列内容：

第一章 竞争性磋商公告

第二章 竞争性磋商须知

第三章 合同主要条款

第四章 采购内容及技术服务要求

第四章 采购内容及技术服务要求

一、采购项目基本概况

根据我区上一轮退耕还林总体分布，概况起来，总体可分为两大区域；具体如下：一是秦岭北麓山岭区。这个区域主要涉及桥南镇、阳郭镇南部区域，该区域是秦岭山地向黄头台塬的过渡地带，主要的海拔范围在 750-1000 米之间，地形条件为沟壑纵横、地形破碎、沟谷深切、梁窄峁圆，总面积为 1.5 万亩。退耕地主要分布在天然林之间的坡脚地、边坡地上，主要的栽植树种为核桃、花椒、刺槐、侧柏、油松，沟谷底部多为杨树等。二是黄土台塬侵蚀沟壑区。这个区域主要涉及桥南镇、阳郭镇北部，崇凝镇、丰原镇、阎村镇、三张镇、向阳办、站南办区域内面向赤水河、尤河、零河汇水区域内的坡台地及南塬北坡区域，海拔范围在 300-750 之间，主要的地形以坡台地为主，兼有向河谷地带切割的侵蚀沟，坡台地主要的栽植树种为花椒、核桃、柿子，侵蚀沟以刺槐、泡桐、杨树及杂木为主。该区域退耕地面积为 5.76 万亩。

二、技术要求

1、抚育方式

根据项目区退耕还林地实际，结合相关的抚育技术要求，该项目拟采取综合抚育方式，主要的抚育方法为修枝、阔穴、除萌和平茬复壮等。

2、抚育措施

修枝：主要针对自然整形不良，通风透光不畅的林分中进行，一般采用平切法，重点修剪下垂枝、枯死枝、病虫枝、整形带以下的萌蘖枝，及核桃、花椒等兼用型树种中影响树体的竞争枝、把门枝、重叠枝、徒长枝、稠密枝。商品性树种的修枝的目的在于使树干通直，提高林分质量，提高抗雪压、树冠火等抗逆力能。兼用型树种以达到合理树体结构、改善通风透光、提高经济效益的目的。

(1) 在实施修枝的过程中，应坚持“轻修枝。留大冠”原则，通过人为干预，控制好林木个体之间的竞争。

(2) 修枝剪口应尽量减少创伤面、紧贴纸条基部、保持剪口平滑，不撕裂树皮，避开阴雨季节，确保伤口不感染，能够较快愈合。

(3) 修枝的强度因树种而有所差异，对发枝能力强花椒、刺槐可适当中度修枝，其他如核桃发枝能力弱的树种应轻修枝。

(4) 幼林的修枝高度原则控制在树高的 1/3 之内，中龄林应控制在树高的 1/2 范围以内。

阔穴：随着林分内单株树冠的扩大和根系的延伸进行，在树根际外围进行深耕扩穴，挖深 20~30 厘米、宽 40 厘米的环形深翻带。树冠下根群区内杂草须清除。主要的目的是改善土壤结构、降低害虫越冬基数，提高植株的抗逆能力、减少杂草水分养分竞争。阔穴只在林分郁闭度较低、杂草滋生的花椒、核桃林分内进行。阔穴应尽可能不对根系造成大面积危害，可配合农户施肥进行。

平茬复壮：是指对于生长不良、树杆直径小于 5 公分，有萌蘖能力的乔木、灌木，从根颈处全部剪截去上面的枝条，使之重新发出通直而粗壮主干的抚育方式。平茬复壮主要针对发枝能力强的泡桐、国槐、刺槐进行，以达到改善个体生长状况、提高林分质量和防护效能的目的。

三、主要依据

1、国家林业局关于印发《中央财政造林补助试点检查验收管理办法（试行）》的通知（林造发[2012]9 号）；

2、《财政部、国家林业局关于开展 2010 年造林补助试点工作的意见》（财农[2010]103 号）；

3、陕西省林业局 陕西省财政厅《关于下达 2022 年中央财政林业改革发展资金计划的通知》（陕林财发[2022]87 号）；

4、《造林作业设计规程》LY/T 1607 - 2003；

5、《低效林改造技术工程》LY/T 1690 - 2017；

6、《造林技术规程》GB/T 15776 - 2016；

7、《陕西省造林标准》DB/T 61 - 142 - 93；

8、《陕西省主要造林树种苗木质量分级》DB61/T 378 - 2006；

9、《森林资源规划设计调查技术规程》；

10、《生态公益林建设技术规程》GB/T 18337.3 - 2001；

11、国家林业局《防护林造林工程投资估算指标》2009 年；

12、《陕西省防护林建设工作站关于做好 2016 年退化林分改造项目作业设计有关问题的通知》（陕防林发【2016】28 号）；

13、陕西省 2019 年退化林修复项目作业设计文件编制提纲；

14、《陕西省森林资源规划设计调查实施办法》（2005 年 1 月）；

15、《临渭区退化防护林改造规划（2016-2025 年）》；

16、《临渭区林地保护利用规划》；

17、国家林业和草原局、陕西省林业局有关中央财政造林补助资金项目的规程、规

范及其他相关资料。

四、服务质量、标准、期限、效率等要求

（一）服务要求

- 1、在服务范围内按工作内容和要求制定详细的方案，方案科学、合理、可靠。
- 2、人员配备合理。有针对本项目的专项项目小组，项目负责人、工作人员分工明确（应有具体成员名单，包括姓名、工作职责等）
- 3、有各类突发事件的应急预案和措施，有明确具体的承诺。
- 4、供应商所拟派的工作人员，若在服务期间发生任何伤害，采购人概不负责，由供应商自行处理。

（二）服务质量

符合国家标准、行业标准以及有关技术规范要求。

（三）项目效果。

开展退耕地抚育工作，对于提升林地生产力、增加抗逆性、形成良性的森林演替趋势、弥补群众管理疏漏、增加森林碳汇、助力乡村振兴、巩固退耕还林成果具有重要作用。同时，通过政府组织适时开展退耕地抚育，可有效弥补群众投劳不足，强化群众对退耕还林地保护管理的认知，消除“毁林伐树”念想，营造“护林光荣、毁林违法”的舆论氛围；另外，通过适时开展抚育作业，林内环境得到有效改善，可为群众发展林下经济创造良好条件，为推进绿色可持续发展提供强劲动力。
